

OH L Á Š K Y :

- Ve **středu** budou už nadále **jednou za 14 dní mše sv. v 17:00 a jednou za 14 dní nebudou vůbec**. Důvodem je kolize se studentskou pastorační. 11. 11. bude mše sv. v 17:00, 18. 11. nebude.
- **Setkání dětí** se odděluje od přípravy na první svaté přijímání a nadále bude samostatně ve čtvrtek v 16:00. Příprava na první sv. přijímání zůstává v pátek v 16:00.
- Ve **čtvrtek 12. 11.** bude **mše sv.** v Dýšině **už v 17:00**. Od 18:30 proběhne **setkání rodin**, které bude tentokrát u Kašů ve Zručí. Tématem bude: Proč křesťanství? Co to znamená být křesťanem?
- V **pátek 13. 11.** a v **sobotu 14. 11.** **nebudou** z důvodu studentské akce **příprava na první sv. přijímání, mše sv. ani jiné akce farnosti**. V neděli 15. 11. budou mše sv. sloužit otcové dominikáni z Plzně.
- V **sobotu 14. 11.** bude od 8:00 **velký úklid přizemí fary. Hodilo by se i auto s vozíkem na odvážení odpadu do sběrného dvora.**
- V **neděli 15. 11.** bude v 17:30 na dýšinské faře **kurz karmelitánské modlitby** s Marií Ventovou. Kurz probíhá ve stejném čase jednou za dva týdny.

kontakt:

P. Pavel Petrašovský,
737 814 525, boyda@centrum.cz,
www.farnostdysina.cz

PRAVIDELNÝ PROGRAM:

DÝŠINA:

pondělí

- 17:30 – modlitby maminek za své děti – fara

úterý

- 17:00 – možnost zpovědi – kostel
- 17:30 – mše sv.
- 18:30 – setkání nad biblí

středa

- 17:00 – mše sv. nebo není (11.11. v 17:00, 18.11. není)

čtvrtek

- 16:00 – setkání dětí – fara
- 17:30 – mše sv. (12.11. v 17:00)

pátek

- 16:00 – setkání dětí
- 17:15 – adorace, možnost zpovědi
- 18:00 – mše sv.
- 19:00 – setkání mládeže – fara

sobota

- 17:30 – mše sv.

neděle

- 11:00 – možnost zpovědi – kostel (kromě 1. a 3. neděle v měsíci)
- 11:30 – mše sv.
- 18:00 – adorace a nešpory – kaple na faře

DRUZTOVÁ:

- nedělní mše sv. 9:15 – kaple na návsi
- 1. neděle v měsíci: setkání nad tématem, 3. neděle: povídání u buchet



T E R N

202



zpravodaj
Římskokatolické farnosti Dýšina
8. 11. 2015 – 32. neděle v mezidobí

Osvětim

Minulý víkend jsme byli ještě s dalšími osmi lidmi v Osvětimi, polském městě, které se smutně proslavilo svými koncentračními tábory za Druhé světové války. Auschwitz. Procházíte branou s nápisem Arbeit macht frei, práce osvobozuje, před vámi se objevují zděné patrové domy vyskládané v přesném uspořádání jak vojáci při nástupu. Při prohlídce jsou v jedné místnosti stovky fotografií vězňů. Hledíte do tváře lidem, kteří byli poslání do plynových komor a spáleni v místním krematoriu. Za sklem se před vámi objeví místnost plná lidských vlasů, které už nestihly být prodány pro technické účely. Místnost plná protézy na nohy. Každá z nich měla svého majitele, který skončil v plynu. Místnost plná kufřů, místnost plná bot a brýlí, místnost plná hrnců. Každý z nich ukrývá neopakovatelný příběh jednoho člověka, který skončil na tomto hrozném místě.

Zde byli jednotliví lidé zapomenuti. Nikoho nezajímaly jednotlivé lidské příběhy, otázka zněla, jak vyřešit židovskou otázku. Člověku se vkrádá na mysl velmi kulhající paralela. Vůbec nechci srovnávat nesrovnatelné, ale přesto: Uprchlíká otázka, uprchlická krize, to jsou slova, která média skloňují každý den. Kam se poděly jednotlivé lidské příběhy?

Z Auschwitz jedeme autobusem dva kilometry do Birkenau. Pokud vás v Auschwitz uklidňovaly alespoň upravené zděné budovy, tady je všechno jinak. Nízké dřevěné baráky sloužící původně k ustájení koní, každý pro několik set vězňů. Záchod, který tvoří deset metrů dlouhá betonová deska s otvory jedním vedle druhého, na vykonání potřeby měl každý deset sekund. Rozbořená krematoria, která dokázala pojmout až čtyři tisíce lidských těl denně. Město vymyšlené tak, aby se v něm žilo co možná nejhůř.

Člověku dochází, že to není jen prohlídka toho, jakého strašlivého zla byl jednou ve své historii člověk schopen, ale že je to všechno symbol toho, jaké zákruty a temnoty se mohou skrývat v srdci každého z nás, že se díváme na možnost toho, čeho bychom byli schopni i my.

Panna Maria a světcí stojí před Bohem jako naši zástupci. Patříme s nimi do jedné lidské rodiny a trochu spoléháme na to, že to Bůh bude brát vážně. Osvětim stojí taky před Bohem jako symbol lidstva. Patříme do jedné lidské rodiny s vykonavateli těchto hrůz a trochu spoléháme a to, že to Bůh nebude brát vážně. Věříme, že Bůh tvoří svět z lásky a každého z nás do něj posílá, aby se v něm snažil milovat a snažil s Bohem spolupracovat a vykonat svůj úkol. Místo tohoto zadání my, lidé, budujeme koncentrační tábory a plynové komory. Osvětim velmi hlasitě připomíná, že v každém z nás je ukryta hrozná možnost, že se naprosto mine se svým úkolem, se kterým do tohoto světa přišel.

P. Pavel Petrašovský

7. DÝŠINSKÝ KERAMICKÝ BETLÉM

Přijďte si vyrobit z hlíny svou figurku...

Pod vedením manželů Brůčkových vznikne keramický betlém, který bude vystaven v dýšinském kostele a z jeho prodeje zaplatíme v projektu Adopce na dálku rok studia indické dívky.



sobota
21. listopadu 2015
dýšinská fara
kdysi mezi
10. a 17. hod.

- V **sobotu 21. 11.** je **památková Závěrečná P. Marie**. Od 10:00 do 17:00 bude **výroba keramického betlému** na faře. Každý, kdo přijde, si může vyrobit svou figurku, která bude vystavena o Vánocích v kostele. Z prodeje po Vánocích bude zaplacen další rok studia indické dívky v rámci projektu Adopce na dálku.
- V **neděli 22. 11.** je **slavnost Ježíše Krista Krále**. Neděle 29. 11. začíná advent.
- V **úterý 24. 11.** a **8. 12.** bude od 17:30 na faře pokračování kurzu Gama určeného pro ty, kdo se chtějí něco dozvědět o křesťanství, věřící i nevěřící. Tématem budou čeští světcí. Od 5 ledna pak začne nový běh kurzů Alfa.
- V **sobotu 28. 11.** bude **výlet farnosti pro děti**. Podrobnosti budou ještě ohlášeny.

Zápis z farní rady ze dne 9. 10. 2015

Přítomni: P. Petrašovský, P. Stajner, M. Kaše, D. Klimeš, A. Havelková, J. Blažek, P. Blažek, A. Blažková, M. Blažková

- P. Petrašovský podal žádost o dotace na obec Dýšina pro příští rok:
 - na opravu kostela na podíl vlastníka 60000,-Kč, pokud bude schválena opět dotace od státu 60.000,- Kč, 7000,- Kč uhradí farnost
 - na opravu varhan 60.000,- Kč - od poslední opravy před 15ti lety nastaly další poruchy
 - na pořádání koncertů pro obec 15.000,- Kč
 - Nyní v říjnu byla schválena dotace 20.000,-Kč na opravu střechy kaple v Druztové, kterou je nutno využít do konce roku, dle stavebního technika je již pozdě na odkrytí střechy, mohla by se snad vyměnit sanktusová věžička (podle stavu trámů) a nakoupit materiál na opravu v příštím roce. Podíl vlastníka bude hrazen z účtu farnosti Druztová.
 - Spadlá lípa u schodů do kostela poničila křížek, škoda byla hlášena pojišťovně.
 - U stavebního technika obce bude vyžádán posudek na lípu u brány na faru, údajně je také ve špatném stavu a její kořeny poškozují barokní bránu.
 - Jednání o eventuálním prodeji farního pozemku bylo odloženo na příští farní radu. Ohledně jeho údržby se domluvit se ZD Červený Hrádek nebo s OÚ Dýšina.
 - P. Petrašovský oznámil, že vzhledem k nutnosti jeho účasti na studentských akcích bude ve středu mše sv. jen jednou za 14 dní v 17 hodin.
 - Domluví se eventuelní zahájení Kurzů alfa od ledna příštího roku.
 - David Klimeš navrhl, že by bylo v budoucnu vhodné žádat i o dotaci na úpravu farní zahrady pro pořádání divadel a dalších akcí.
 - Alenka Havelková navrhla úklid fary od různých přebytků věcí – brigáda bude 14. 11. 2015 od 8:00 a akce Zahájení adventu na faře 29. 11. 2015 spolu s OÚ a Okrašlovacím spolkem Dýšina
- Zapsala A. Blažková

Podzimní bazar na faře

V neděli 25. 10. probíhal na faře v Dýšině podzimní bazar. Z půdy se snesly svetry, bundy, kabáty, čepice a zimní boty, které nebylo proč kupovat na bazaru letním, a vše se rozvěsilo a rozložilo na stolech, provazech a plynových trubkách v přízemí fary.

V sálu se mezitím vařil punč, čaj a káva a fara se otevřela návštěvníkům toužícím se na zimu obléct. To, co se vydělalo, věnovalo se na opravu kostela, zbytkem ošacení se pomůže uprchlíkům, kteří nejsou vybaveni na zimu v našich podmínkách.

To vše trvalo od tří do šesti odpoledne, v šest se rozvinulo plátno, zapnul dataprojektor a začala přednáška Michala Dolejše o Sýrii, kam několikrát zavítal. Posluchače nejvíce zaujaly snímky historických památek před válkou a po ní. Z krásných starověkých hradeb a věží se staly během krátké doby ruiny a hromady kamení. Válka zuří v Sýrii hned na několika frontách. Michal Dolejš musel odpovídat na otázky týkající se uprchlíků, kteří z velké části ze Sýrie pocházejí.

Poděkování patří všem, kdo svůj čas připravě podzimního bazaru věnovali, především hlavním organizátorům, Ireně a Petrovi Brůčkovým.



Pout' ke sv. Šimonu a Judovi

Dýšinský kostel má dvojí zasvěcení, a z toho plyne i to, že se dvakrát v roce slaví pout'. První v červnu na Nejsv. Trojici, druhá 28. října. Letos jsme ji oslavili podobně, jako už šestkrát předtím.

V 9:15 jsme se sešli na nádraží v Chrástu, odkud jsme jeli vlakem na Doubravku. Měli jsme trochu zpoždění, ale ti, kteří čekali v Plzni, byli staeční a trpěliví. V deset hodin nám v kostele sv. Jiří požehnal nový představený salesiánů P. Evžen Rakovský. Odtud jsme se vydali cestou plnou spadaného bukového listí podél Berounky zákrutami vinoucími se jako had roklemi a skalami k Dolanskému mostu, pak do Chrátu a pak do Dýšiny.

Po cestě dostal prostor zpěv, modlitba růžence, opékání buřtů, návštěva zahrady evangelické fary a každoroční zastávka u Klimešů na kraji Dýšiny.

Přišli jsme ke kostelu právě včas, aby mohla ve tři hodiny začít poutní mše sv., kterou letos celebroidl P. Petr Konopík, rodák z Klenčí pod Čerchovem a novokněz z Rokycan. Po ní mohli všichni zájemci přijmout i novokněžské požehnání.

Takto vybaveni jsme se přesunuli na faru, neboť zde na stolech leželo mnoho dobrých buchť a chlebičků, bylo zde mnoho dobrých lidí a hrálo se zde na dobrou kytaru.

Poutní den skončil koncertem flétnových kvartet. Soubory Quattro formaggi a QuarTetky hrály nádherně, představily nám několik hudebních směrů a statečně si zahřívaly prsty, aby dobře běžely po nástrojích. Výtěžek z koncertu navíc kvartety ochotně věnovaly na opravu kostela.

Pro děti: Svěťci

Minulou neděli jsme slavili Slavnost všech svatých, tehdy modlíme se k lidem, kteří jsou už u Pána Boha v nebi. Několik takových lidí máme na obrázcích.

Poznáš, jak se jmenují? Pro starší: U každého obrázku je písmenko. Když písmenka seřadíš podle pořadí jmen dole, dozvíš se, co chybí v následující větě:

Svatí jsou lidé, kteří pomáhali při budování

sv. Jan Nep., sv. Pavel, sv. Petr, sv. Zdislava, sv. Jan Bosko, sv. František, sv. Martin, sv. Jiří, sv. Václav, sv. Dominik Savio, sv. Anežka, sv. Ludmila, sv. Pio, sv. Terezie z Lisieux, sv. Cyril a Metoděj, sv. Vojtěch

